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ВВЕДЕНИЕ

На рубеже XX-XXI веков тенденция системы университетского

образования обнаружила в полной мере и степени необходимость своего

реформирования. Последнее связано с рядом обстоятельств, среди которых –

тотальная коммерциализация образования, поставившая под сомнение

значимость и ценности высшего образования. Коммерциализация

образования, вытесняя воспитательную функцию, обуславливает замену

классического образования на «образовательную услугу» с применением

высококомпьютеризированных технологий обучения, используемых для

замены преподавателя, − все это сегодня превращено в реальность и

формирует ряд проблем, требующих решения. Общество поставлено перед

необходимостью преодоления кризиса, связанного с классической моделью

образования, не отвечающей потребностям неклассического времени.

Принципы, ранее доминирующие в образовательной системе университета,

утратили свою созвучность времени; образовательное пространство

современного университета, призванное быть сферой воспроизводства

человека, позволяющей выпускнику университета не оказаться

существующим вне культуры, не в полной мере реализует заложенный в нем

потенциал.

В идеале сфера образования представляет собой сферу

воспроизводства человека, в основании которой лежит культурный смысл

образования. В непрерывном процессе развития личности, раскрытия ее

способностей, потенциала протекает процесс формирования «человека

культуры», что является идеалом современного образования и несет в себе

гуманистический смысл образования, в том числе и университетского, о

сфере которого идет речь в настоящем исследовании. Говоря о сущностных

основаниях современной системы университетского образования, о

культурном смысле университетского образования, аналитики вводят

термины «культурно-соотнесенное», «культуросообразное»,
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«культурообразующее» образование, тем самым подчеркивая тезис: именно

сфера образования современного университета, в основание которой

положены такие принципы, как гуманизация и фундаментализация, позволит

осуществить переход от «человека образованного» к «человеку культуры»,

позволит исключить ситуацию, в которой «соприкасаясь с образованием, мы

жаждем встречи с культурой, а оказываемся лицом к лицу со знанием»1 (О.В.

Долженко). Сегодня осознана превалирующая задача университетского

образования, которая заключена в том, чтобы не допустить воспроизводства

человека, существующего за пределами культуры.

Сложность ситуации возрастает за счет того, что XXI век называют

веком информатизации. Признак информационного общества – утверждение

культа знаний и информации, признание того, что ни одна социальная задача

(экономическая, социальная, техническая) не может быть решена без

переработки значительных объемов информации, что невозможно без

определенного уровня культуры, называемой информационной. В условиях

информационного общества сфера образования поставлена перед рядом

проблем, в их числе мы назовем следующие: владеет ли человек навыками

поиска, переработки, хранения и эффективного использования информации;

какой должна быть совокупность компетенций, позволяющая выпускнику

успешно использовать информацию; наконец, какой должна быть мера

информатизации образования, чтобы не уничтожить гуманистический смысл

образования?

Мы полагаем, что именно сегодня возникла необходимость

исследования развивающегося процесса информатизации образования,

определение степени и меры противоречивости этого процесса, определение

негативных последствий процессов информатизации образования, как и

определение способов их исключения и предотвращения.

Именно масштабность применения massenmedien в образовании

порождает проблему: можно ли говорить о гуманистической природе medien-

1 Долженко О.В. Очерки по философии образования. М., 1995. С. 5.
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образования и возможно ли рассматривать medien-образование как

гуманистически ориентированную образовательную стратегию?

Каковы гуманистические основания информатизации и возможен ли

диалог гуманизации и информатизации в современном университетском

образовании?

Иными словами, речь идет о выявлении самой возможности диалога

гуманизации и информатизации как тенденций развития университетского

образования в неклассическое время, о раскрытии содержательного смысла

информатизации как тенденции современного университетского

образования, развивающей и дополняющей гуманистические основания

образования.

Степень научной проработанности проблемы. Вопросы, связанные

с проблемой гуманизации как универсального основания университетского

образования, достаточно подробно проработаны в исследовательской

литературе (Дж. Г. Ньюмен, И. Г. Гердер, В. Гумбольдт, В. Ф. Шеллинг,

Ю. Хабермас, Х. Ортега-и-Гассет, К. Ясперс, В. В. Розанов, В. Л. Иноземцев,

Н. В. Розов, О. Н. Козлова, О. В. Долженко, Д. В. Иванов, В. А. Лекторский,

Р. Ф. Абдеев, В. И. Вернадский, В. С. Библер, А. В. Рубцов, Б. Г. Юдин,

Г. И. Петрова, В. И. Купцов, А. В. Лоханько, О. А. Абдуллина). Результаты

исследования влияния процессов информатизации на развитие современного

общества нашли свое отражение в работах Ф. Махлупа, Э. Тоффлера,

Д. Белла, У. Дайзарда, П. Дракера, Ж. Бодрийяра, Т. Стоуньера, К. Ямагучи,

Г. Канна, Е. Массуды, Ж. Эллюля, М. Кастельса, С. В. Кувшинова,

К. К. Колина, М. М. Кузнецова, И. С. Мелюхина, А. И. Ракитова,

В. Л. Иноземцева, А. Д. Урсула, Э. П. Семенюка, Н. Н. Моисеева,

С. А. Назарова, Л. Д. Реймана, В. А. Емелина, Б. С. Гершунского,

М. К. Мамардашвили. Информатизация общества как феномен оценивается

исследователями неоднозначно; с одной стороны, значительный потенциал

применения информационных технологий для всех без исключения сфер,

одновременно именно этот потенциал таит в себе серьезные опасности. Все
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вопросы по выявлению гуманистического потенциала информатизации и

применения ее средств в процессе университетского образования,

исследование существа medien-технологий и их роли в университетском

образовании, определение границ и мер использования medien-технологий в

образовательном процессе современного университета в различной мере и

степени поднимались такими авторами, как Г. А. Берулава, Л. В. Мантатова,

А. И. Ракитов, Н. Ф.Талызина, В. М. Лоскутникова, Е. С. Полат, Г. Л. Ильин,

М. Хайдеггер, Х. Ортега-и-Гассет, В. А. Возчиков, К. Поппер, Ж. Делор,

В. Н. Шестаков, Н. В. Громыко, Д. В. Иванов, И. Роберт, Э. П. Семенюк,

Л. В. Скворцов, Н. И. Гендина, К. Х. Делакоров, Г. А. Комиссарова.

Однако перечисленные авторы не дают комплексного и целостного

ответа на вопрос о том, в чем смысл и какова специфика гуманистической

модели maiden-образования, каков гуманистический потенциал средств

информатизации, применяемых в дискурсе образовательных практик

современного университета. Автор предлагаемого исследования пытается

восполнить этот пробел.

Объект исследования – информатизация как тенденция

функционирования и развития университетского образования.

Предмет исследования – возможности информатизации

современного университетского образования, гуманистическая природа

massen-medien в современном университетском образовании.

Целью диссертационного исследования является выявление

гуманистического потенциала massen-medien в современном

университетском образовании.

Цель работы определила последовательность исследовательских

задач:

1. исследовать гуманизацию как доминантную ориентацию в

формировании образовательной системы современного университета;

2. определить информационные стратегии в современном

университетском образовании, раскрыть их роль и значение;
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3. раскрыть гуманистическую природу medien-образования;

определить масштаб гуманистического потенциала информатизации в сфере

университетского образования;

4. определить потенциал диалога гуманизации и информатизации как

тенденций развития сферы современного университетского образования.

Методологические основания диссертационного исследования.

Основу данного диссертационного исследования составляет комплекс

исследовательских работ, освещающих интересующую нас сторону вопроса;

в диссертационном исследовании использован потенциал системной

методологии, сравнительно-исторический и ценностный подходы,

возможности метода прогнозирования; особое место в исследовании

занимает комплексный подход. Используя его потенциал, автор пытался

осуществить целостный анализ обозначенной проблемы: раскрыть

возможность диалога таких тенденций развития университетского

образования, как гуманизация и информатизация. Разработка

методологической стратегии продиктовала необходимость применения

потенциала интегрированного подхода.

Научная новизна диссертационного исследования. В

диссертационном исследовании автор предлагает и аргументирует

концепцию, в рамках которой интерпретируется принцип гуманизации

университетского образования в условиях информационного общества, а

также обосновывает гуманистическую составляющую информатизации. В

диссертационном исследовании:

1. проанализированы культурные ценности и идеалы современного

университетского образования, осуществлен анализ культурной миссии

университета; гуманизиция интерпретирована как ведущая тенденция

развития образовательной системы универстета;

2. информатизация университетского образования интерпретирована

как мегатенденция эволюции современного общества;
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3. рассмотрена сущность конфликта знания и информации в

образовательном пространстве информационного общества и раскрыт

гуманистический потенциал информатизации образования, он заключен в

способах организации образовательного процесса, ориентированных на

развитие когнитивных возможностей и способностей личности;

4. обоснован тезис о гуманистической природе medien-образования и

обозначены основания стратегии диалога гуманизации и информатизации как

тенденций развития сферы современного университетского образования.

Как показано в диссертационном исследовании, принцип

гуманизации, конструирующий «идею университета», объединяющий и

сегодня сферы образования и культуры (его традиционная и универсальная

форма), модифицируется и обретает нетрадиционные, гибкие и открытые

формы своего выражения: антропоцентрическая парадигма гуманизма

обуславливает сегодня переход к новой парадигме, − парадигме, которая

ориентирована как на человека, так и на мир, посредствам открытой связи

естественнонаучного, гуманитарного и информационного знания.

Как показано в исследовании, тенденция информатизации

модифицирует, трансформирует сферу университетского образования,

формируя новые формы и новые образовательные практики (открытое,

дистанционное образование, образование-презентация и т.д.).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. информатизация способствует развитию гуманистических

оснований современного университетского образования, обретая статус

мегатенденции образования;

2. разработка новых технологий обучения, адекватных принципиально

изменившимся условиям общества, является ключом к разрешению

конфликта знаний и информации в образовательной системе;

3. гуманистическая природа medien-образования создает условия для

формирования, раскрытия и использования творческих способностей,
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внутренних резервов и самореализации личности, а также играет роль

предпосылки формирования продуктивного мышления;

4. основанием диалога гуманизации и информатизации как тенденции

развития сферы университетского образования является выбор тех средств

информатизации, которые позволят сохранить гуманистический смысл

идеалов и ценностей классического университетского образования.

Степень достоверности результатов исследования. Использование

совокупности обозначенных во введении методов позволило обеспечить

достоверность той совокупности выводов, которые заявлены в исследовании.

Теоретическая и практическая значимость диссертационного

исследования. Анализируя заявленные в диссертационном исследовании

проблемы, отвечая на вопрос о том, трансформируется ли под воздействием

применяемых в образовательном процессе информационных технологий

гуманистический смысл университетского образования, автор стремился

внести определенный вклад в эволюцию теории университетского

образования, - и в этом автор видит теоретическое значение проведенного

исследования. Выводы проведенного исследования могут быть реализованы

в процессах управления образовательной практикой, в формировании

региональной образовательной политики, в конкретных процедурах

организации образовательных практик с использованием современных

средств информатизации и информационных технологий, в разработке

практических рекомендаций по управлению образованием в современных

условиях. Практическое применение выводов данного исследования

возможно в ходе создания образовательных программ и образовательных

проектов. Материалы проведенного исследования могут найти применение

при разработке спецкурсов, посвященных университетскому образованию,

при проведении спецсеминаров, содержащих и отвечающих вопросам

использования massen-medien, их гуманистической направленности в

условиях современного университетского образования. Полученные в

диссертационном исследовании материалы предполагается использовать в
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качестве теоретического базиса при проектировании информационных

образовательных ресурсов; кроме того, выводы, полученные в

диссертационном исследовании, ранее использованы в конкретных

мероприятиях по организации учебного процесса по специальностям, в

которых теоретическая и практическая подготовка включает ориентацию на

современные информационные технологии.

Апробация результатов исследования. Автором разработаны и

реализованы такие образовательные проекты, как: Модель образовательного

проекта «Образовательные технологии XXI века», «Реализация стратегии

medien-образования на учебных занятиях дисциплины «Информатика и

ИКТ» посредством использования технологии webquest», в образовательный

процесс внедрён web-квест «Информационная безопасность», «Мир

цифровых технологий», разработаны пакеты методических материалов по

дисциплинам «Информатика и ИКТ», «Информационные технологии в

профессиональной деятельности», «Информационные офисные технологии»,

«Компьютерная графика», «Веб-дизайн. Интернет-технологии». Автор

входит в число экспертов Регионального чемпионата Кемеровской области

World Skills Russia по компетенции «Web-дизайн». Кроме того результаты

исследования легли в основу выступлений автора на ряде конкурсов,

фестивалей, сетевых учебных проектов, конференций, среди которых:

VII Международная научно-практическая конференция студентов,

аспирантов и молодых ученых «Актуальные проблемы гуманитарных наук»,

г. Томск, 2008 г.; XIII Региональная научно-практическая конференция

студентов и учащейся молодежи «Прогрессивные технологии и экономика в

машиностроении», г. Юрга, 2009 г.; XII Международная научно-

методическая конференция «Информатика: проблемы, методология,


[…]


миру символов. Информационная культура отражает уровень совершенства,
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которого достиг человек или общество во всевозможных видах работы с

информацией.

Само понятие «информационная культура личности» включает в себя

«совокупность информационного мировоззрения и системы знаний и умений,

обеспечивающих целенаправленную самостоятельную деятельность по

оптимальному удовлетворению индивидуальных информационных

потребностей с использованием как традиционных, так и новых

информационных технологий» [99]. Следовательно, информационная

культура личности, проявляя себя неотъемлемой частью общей культуры и в

то же время являясь степенью совершенства человека, наделяет человека

индивидуальностью. Анализ информационных процессов в современном

обществе показывает, что существует прямая связь между формированием

информационной культуры и развитием социальных процессов в обществе,

поскольку в информационном обществе информационная культура личности

является важнейшим фактором не только социальной защищённости, но и, в

целом, успешной деятельности человека. К основным факторам развития

информационной культуры современного общества относятся:

 информационная инфраструктура общества, которая обеспечивает

потребности людей в получении, передаче и использовании необходимой им

информации, осуществлении информационных коммуникаций;

 демократизация общества, которая даёт правовые гарантии людям

на доступ к необходимой им информации, в том числе на использование

альтернативных (например, зарубежных) источников информации, и

развивает средства массовой информации;

 развитие экономики страны, как фактор, определяющий

материальные возможности людей для получения необходимого

образования, приобретения и использования современных средств

информационной техники и услуг;
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 система образования, как фактор, определяющий уровень

интеллектуального развития людей, их духовных и материальных

потребностей.

Зависимость информационной культуры от столь важных

характеристик развития общества определяет её статус как интегрального

показателя уровня развития современного общества. В тоже время, все

компоненты информационной культуры формируют информационное

мировоззрение, которое определяет отношение людей к окружающей их

информационной среде. Информационное мировоззрение можно определить

как обобщённую систему взглядов на информацию и всё, что с нею связано:

информационные ресурсы, системы, технологии, процессы информатизации,

а также взгляды на информационное общество, место человека в нём,

обусловленные этими взглядами убеждения, идеалы, принципы познания

деятельности.

Высокотехнологическая информационная образовательная среда в

системе университетского образования существенно расширяет возможности

образовательного процесса, поскольку меняет характер организации учебно-

воспитательного процесса, погружает студента в профессиональную сферу,

позволяет имитировать и моделировать реальные ситуации, что способствует

развитию ценностных смыслов будущей профессиональной деятельности.

Однако уровень эффективности функционирования этой среды

непосредственно зависит от уровня информационной культуры участников

образовательного процесса. В связи с этим возникает вопрос о

стандартизации требований к информационной культуре как преподавателей,

так и студентов и определении их компетентностей в этой сфере. Сама же

информационная компетентность – это системное образование, знания и

умения в области информационных технологий, способность их

совершенствования, принятие принципиально новых решений в меняющихся

условиях или непредвиденных ситуациях с использованием современных

технологических средств.
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Результаты проведённого исследования позволяют сделать вывод о

том, что сегодня человека-преподавателя в информационных

образовательных средах невозможно заменить на искусственные аналоги без

существенной потери качества. Более того, мы считаем, что сама попытка

сочетать образовательный потенциал информатизации с традициями

классического образования обречена на провал: уже на сегодняшнем этапе

развития инструменты информатизации являются не просто «новыми

средствами обучения», а претендуют на место в самой сути обучения,

поскольку под их влиянием создаётся совершенно иной учебный процесс, в

котором особая образовательная среда, иные роли участников и, наконец,

иные целевые ориентации. Для того чтобы достичь максимального эффекта в

условиях развивающейся информатизации образования, необходима новая

образовательная концепция, основанная на гуманистических принципах и

учитывающая изменения идеала образованности, целей и методов обучения.

Концепция, которая на всех уровнях обучения ставит в центр самого

обучаемого, его мотивы, цели, психологический склад, психофизические

возможности, преломляя весь учебный процесс через призму его личности.

Таким образом, он становится не объектом воздействия, а субъектом

познавательной деятельности [100]. Для обеспечения требуемого качества

обучения нужны новые технологии обучения, учитывающие все особенности

нового времени: нужны такие образовательные программы, которые

направлены на обучение принципам построения мыслей, приёмам

понимания, эффективного запоминания, свёртывания информации,

иерархизации смыслов и другим интеллектуальным операциям. Всё это

возможно осуществить за счёт использования важнейших свойств

информационных технологий − технологичности и коммуникативности, при

наличии высокого уровня информационной культуры всех участников

образовательного процесса.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационном исследовании автор подводит итоги исследования

и делает следующие выводы:

Принцип гуманизации всегда выступал в роли основополагающего

принципа, универсального основания университетского образования и

культуры. Содержание этого принципа на различных этапах развития

истории и культуры менялось, однако, именно этот принцип, сохраняя своё

принципиальное значение, определяет и сегодня университетское

образование как специфическое. Выстраивание университетского

образования как школы развитой культуры и продуктивного мышления, по

сути, является решением проблемы гуманизации университетского

образования. Информатизация университетского образования − это

комплексный, многоплановый, ресурсоёмкий процесс, обусловленный

социальным заказом общества на подготовку специалистов, владеющих

информационной культурой. Информатизация образования как

мегатенденция эволюции «knowledge-society», является средством и

условием решения глобальных проблем не только в системе образования, но

и человеческой цивилизации в целом. Ключом к разрешению конфликта

знаний и информации в образовательной системе является разработка новых

технологий обучения, адекватных принципиально изменившимся условиям

нового социума. Новые технологии обучения должны учитывать влияние,

прежде всего, massenmedien, Интернета и средств виртуальной реальности,

которые кардинально меняют образ мира, жизненные приоритеты,

мотивацию жизнедеятельности, доминирующие вид и стиль мышления,

когнитивные, коммуникативные и поведенческие стереотипы. Диалог

информатизации и гуманизации, как основополагающих тенденций развития

системы университетского образования, возможен лишь в том случае, если в

процессе информатизации образования большее внимание будет уделено

содержательной стороне проблематики. Таким образом, современное

университетское образование должно быть направлено не на обучение и
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воспитание, а, в первую очередь, на развитие практического мышления,

интеллектуальной деятельности, формирование у студента целостной

картины мира и информационной культуры, способности к самообучению и

самовоспитанию. Medien-образование способствует развитию

коммуникативных способностей человека, и в этом проявляется его

гуманистическая природа, поскольку, именно в процессе коммуникативного

взаимодействия человек определяет себя посредством других субъектов и

значит, осуществляется истинное образование. Медиальное пространство

должно расширять сферу образования, превращая его в глобальный процесс,

и при этом обогащать новым содержанием учебный процесс, совершенствуя

традиционные технологии и формы обучения. Medien-образование должно

сформировать мышление, направленное на адекватное понимание

медиасообщений, расшифровку смыслов медиатекстов, медиадеятельности и

медиавоздействия, и способствовать определению индивидуальных

маршрутов вхождения в медиакультуру. В этом и состоит основное

назначение medien- образования как фактора освоения социального

пространства и творческого личностного самостроительства. Попытка

сочетать образовательный потенциал информатизации с формами

классического образования требует учёта следующих обстоятельств: уже на

сегодняшнем этапе развития инструменты информатизации являются не

просто «новыми средствами обучения», а претендуют на место в самой сути

обучения, поскольку, под их влиянием создается совершенно иной учебный

процесс, в котором особая образовательная среда, иные роли участников и,

наконец, иные целевые ориентации. Для того чтобы достичь максимального

эффекта в условиях развивающейся информатизации образования,

необходима новая образовательная концепция, основанная на

гуманистических принципах, учитывающая изменения идеала

образованности, целей и методов обучения.

Для обеспечения требуемого качества обучения нужны новые

технологии обучения, учитывающие все особенности нового − не
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классического − времени: нужны такие образовательные программы,

которые направлены на обучение принципам построения мыслей, приёмам

понимания, эффективного запоминания, свертывания информации,

иерархизации смыслов и другим интеллектуальным операциям. Всё это

возможно осуществить за счёт использования важнейших свойств

информационных технологий − технологичности и коммуникативности, при

наличии высокого уровня информационной культуры всех участников

образовательного процесса.

Перспективы разработки темы, на наш взгляд, заключены в том, чтобы

рассмотреть процесс эволюции современного университета не только в

дискурсе новых тенденций развития университета, но и в условиях

глоболизирующегося мира, условиях, сделавших очевидной специфику

эволюции университета в условиях перехода к рынку. В перспективе

предметом исследования явится анализ третьей миссии университета,

процессы коммерциализации университетского образования и науки,

коммодификационные стратегии развития университета в условиях рынка и

риски, вязанные с этими стратегиями. Университет будет рассмотрен как

сегмент рынка.
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