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Соискательница справедливо полагает, что именно в текущем периоде
реформирования сферы образования, когда ее коммерциализация, вытесняя
воспитательную функцию, обуславливает замену классического образования
на «образовательную услугу» с применением цифровых технологий
обучения, используемых для замещения и даже вытеснения преподавателя из
учебного процесса. Все это сегодня превращено в реальность и создает ряд
проблем, требующих решения. Поэтому возникла необходимость
исследования развивающегося процесса информатизации образования,
определение степени и меры противоречивости этого процесса, определение
негативных последствий процессов информатизации образования, как
и определение способов их исключения и предотвращения.

Диссертант уверена, что в условиях информационного общества
сфера образования поставлена перед рядом проблем. В их числе актуальны
следующие: владеет ли человек навыками поиска, переработки, хранения
и эффективного использования информации? Какой должна быть
совокупность компетенций, позволяющая выпускнику успешно использовать
информацию? Какой, наконец, должна быть мера информатизации
образования, чтобы не уничтожить гуманистический смысл образования?

Оппонент солидарен с соискательницей в том мнении, что
чрезмерный акцент на технологии обучения и применение алгоритмов
и формализаций в образовательном процессе если не вовсе нивелируют,
то минимизируют живое общение учителя и ученика, что приводит
к деформации воспитательного смысла всей системы образования. Иными
словами, речь идет о выявлении самой возможности взаимного дополнения
гуманизации и информатизации как тенденций развития университетского
образования в неклассическое время, о раскрытии содержательного смысла
информатизации как тенденции современного университетского
образования, развивающей и дополняющей гуманистические основания
формирования образованного человека.

Из положений, вынесенных на защиту, оппонент согласен с тем, что
гуманистическая природа тесНеп-образования может создавать условия для
формирования, раскрытия и использования творческих способностей,
внутренних резервов для самореализации личности, а также играет роль
предпосылки формирования продуктивного мышления. Также импонирует
официальному оппоненту мысль соискательницы о том, что основанием
диалога гуманизации как вектора воспитания личности выпускника

и информатизации как тенденции развития сферы университетского
образования является выбор тех средств информатизации, которые позволят
сохранить гуманистический смысл идеалов и ценностей классического
университетского образования.

Диссертационное исследование состоит из введения, трех глав,
заключения и списка литературы. Объём исследования - 175 страниц.
Список литературы включает 160 наименований.

Глава 1 «Гуманизация как доминантная ориентация в формировании
образовательной системы современного университета» включает в себя два
параграфа. В параграфе 1.1. «Концептуализация императива гуманизации как
универсального основания университетского образования» показано, что
университет как социальный институт воспроизводства культуры
в западноевропейской культурной традиции прошел путь длительной
эволюции. Впервые теоретическую модель «идеального университета»
предложил Дж. Г. Ньюмен, сформулировав «идею университета». Позднее
идеи Дж. Ньюмена получили развитие в трудах В. Гумбольдта, К. Ясперса,
X. Шельского, Ю. Хабермаса, X. Ортега-и-Гассета, М. Вебера, К. Маннгейма,
Э. Дюркгейма.

В параграфе 1.2. «Культурные ценности и идеалы университетского
образования» утверждается, что принципы, которые были доминирующими
в системе университетского образования, перестали быть созвучными
современному обществу, а образовательный процесс превратился
в утилитарно направленное обучение. В настоящее время речь зашла уже
о практико-ориентированном обучении. Однако, говоря о реализации идеи
гуманизации университетского образования, следует акцентировать
внимание на необходимости формирования в личности потребности
в образовании, ибо лишь та личность, в которой эта потребность
сформирована, является самосозидающей.

Глава 2 «Информационные стратегии в современном университетском
образовании» содержит в своем составе три параграфа. В параграфе 2.1.
«Информационное общество как феномен и тенденции его развития»
диссертант анализирует новую ситуацию в социуме как результат научно-
технической революции.

Первоначально исследователи информационного общества -
Ю. Хаяши, Ф. Махлуп, К. Ямагучи - рассматривали экономические,
технологические и инфраструктурные аспекты. Что касается гуманитарных
аспектов, касающихся изучения нового общества, то они подверглись
исследованию и анализу при наступлении глобальной социальной революции
посредствам развития информационных технологий, в результате
формирования нового общественного уклада и новых общественных
установок, а также индивидуальных интересов и всей системы духовных
ценностей. Теория информационного общества появилась как развитие
теории постиндустриального общества, основоположниками которой были
Д. Белл и Э. Тоффлер, и она быстро становится концепцией нового
социального порядка, принципиально отличающегося от предыдущего.

В середине XX века о новой ступени эволюции социума заговорили
все, и новое веяние в стремлении выразить суть информационного века
нашло свое отражение в появлении новой терминологии и определений.
В качестве примеров приводятся определения П. Дракера - «новое
общество», Дж. Гелбрейта - «новое индустриальное», Ж.-Ф. Лиотара -
«постсовременное общество», А. Этциони - «активное общество»,
Д. Клиффорда - «кооперативное общество», Дж. Мартина - «телепатическое
общество», А. Лаборита - «информационное общество». Но, по сути,
основной смысл заключается в том, что производство информации
и коммуникация обрели статус централизованного процесса, а сама
информация является основным ресурсом общества. Г. Кан и Г. Стоуньер
дали наиболее развернутую характеристику понятия «информация», ее
принципиальное отличие от иных видов ценностей. Объявляя информацию
основным утилитарным благом и самым большим потенциальным
источником богатства, они обосновывали идею об исключительности
наступающей эпохи. Вместе с тем они понимали, что сама по себе
информация, не одухотворенная человеческой эмоциональностью, не
способна двигать вперед человеческую культуру.

В параграфе 2.2. «Информатизация образования как мегатенденция
эволюции «knowledge-society» соискательница рассуждает о том, что смена
общественного устройства повлекла за собой смену парадигм в образовании.
Изменился смысл образования - под образованием сегодня понимают все
процессы, которые способствуют становлению профессионализма личности.
Глобализация всех секторов экономики, которая происходит в настоящее
время, оказывает влияние на образовательные процессы - образование
приобретает черты глобализации в процессе расширения своих внешних
и внутренних границ: в условиях современного информационного общества
процесс образования совершается в социальной практике, в открытом
пространстве коммуникации, в котором человек сам определяет траекторию
собственного формирования.

Смена общественной модели повлекла за собой изменения основных
парадигм восприятия мира: на смену относительной стабильности пришли
перманентные изменения; географическая удаленность более не является
препятствием для общения; потеря самобытности рождает новые
поликультурные традиции; экономика ориентируется на знания
и информационные технологии, что привело к виртуализации большинства
сфер жизни и интеграции информационных пространств. Благодаря
Интернету происходит повышение уровня образования через внедрение новых
методов обучения, развитие новой информационной культуры, также уровень
информационного общения с новыми формами личных и профессиональных
связей с помощью e-mail, www, телеконференций и вебинаров.

В параграфе 2.3. «Потенциал тенденций гуманизации
и информатизации в образовательном пространстве университета»
диссертант показывает, что глобальные информационные процессы создают
новые, невиданные ранее образовательные возможности, но в то же время

с тревогой отмечает, что использование информационных технологий
порождает целый спектр новых проблем в образовании.

Потенциал образования увеличивается благодаря компьютерной
визуализации объектов, процессам моделирования и автоматизации
вычислений; архивному хранению достаточно больших объемов информации
и обеспечения доступа к данным; автоматизации управления учебной
деятельностью, контролю за усвоением знаний и обеспечению обратной
связи. Кроме того, информационные технологии в университетском
образовании направлены на решение таких важных задач, как: подготовка
к комфортной жизни в условиях информационного общества и создание
условий для удовлетворения познавательных и духовных потребностей
обучаемых, развития их интеллекта, социальных и коммуникативных
способностей, навыков самообразования, саморазвития; таким образом,
удовлетворяя потребность общества в специалистах, способных
самостоятельно приобретать знания, способных к переквалификации
и адаптации в новых социальных условиях.

Вместе с тем соискательница справедливо полагает, что важны не
столько сами конкретные знания, сколько то, какие способы мышления
при этом формируются. Формирование нового типа мышления - вот ключ
к разрешению конфликта между стремительно растущими объемами знания
и традиционными способами его приобретения.

Глава 3 «Гуманистическая природа информационных технологий
в современном университетском образовании» состоит из трех параграфов.
В параграфе 3.1. «МесЦеп-образование как гуманистически ориентированная
образовательная стратегия» речь идет о том, что стремительно расширяется
влияние информационного обслуживания во всех сферах производства
и услуг, которое осуществляется в основном средствами массовой
информации - «каналами связи» общества и медиакультуры. Развитие
систем массовой информации (тазБептесПеп) приводит к глобальному
изменению не только социальной реальности, что говорит об изменении
пространства современной культуры, но и сферы образования - в ней
появились новые образовательные стратегии: открытое образование,
дистанционное образование, тесНа-образование. В свою очередь из-за
широкого распространение таззептесНеп принципиально изменилась
фундаментальная концепция образования. Процессы информатизации
и массовизации образовательного процесса сегодня приобретают такие
масштабы, что человек «растворяется» в новом для себя информационном
пространстве. Вот почему необходимо осознавать сущность этих изменений
и перспективы развития таззептесНеп в образовании.

В параграфе 3.2. «Гуманизация и информатизация университетского
образования: к оформлению стратегии диалога» диссертант акцентирует
внимание на то, что усиление технологических факторов образовательной
деятельности формирует в сильной степени технократический характер
образования. Последнее может быть преодолено посредством развития
аксиологических аспектов образования. Это особенно важно в условиях,

когда образование является фактором не только социально-экономического и
технологического развития, но и самосохранения человечества, преодоления
глобальных кризисов цивилизации - политического, экономического,
экологического, энергетического, но главное - духовного.

Параграф 3.3. «Информатизация образования в контексте
информатизации общества: к определению меры информатизации
образования» убеждает в том, что анализ результатов федеральных целевых
программ по информатизации образования показал: внедрение высоких
технологий во все этапы образовательного процесса дало далеко не столь
оптимистичные результаты, как ожидалось. Существует целый комплекс
проблем, выявленных в связи с внедрением информационных технологий
в образование. Это отсутствие необходимой самостоятельности. Это низкий
уровень информационной культуры. Это противоречие между возрастающим
объемом информации и возможностями ее обработки, анализа и усвоения.
Это противоречие между возможностью техники развивать потенциал
личности и способностью ее одновременно отчуждать человека от духовного
мира других людей.

Гуманистическая альтернатива информатизации образования
основывается на взвешенном подходе в вопросах использования цифровых
технологий. Информатизация является не самоцелью, а лишь средством
повышения эффективности образовательного процесса, в центре которого
находится человек. Такой путь предполагает осторожное отношение
к внедрению информационных технологий, всестороннюю оценку
последствий, определение меры и границ информатизации в тех или иных
аспектах образования.

В Заключении диссертант приходит к главному выводу
диссертационного исследования о том, что принцип гуманизации всегда
выступал в качестве приоритетного универсального основания
университетского образования как части духовного производства ценностей
культуры. Содержание этого принципа на различных этапах развития
социума менялось, однако именно этот принцип определяет и сегодня
университетское образование.

Наряду с несомненными достоинствами текста диссертации
и диссертационного исследования в целом полагаю необходимым указать
на ряд его недостатков.

1. На мой взгляд использование терминов «информатизация -
гуманизация» не вполне корректно, поскольку речь идет не о частных
моментах университетских программ, а о соотношении в деятельности
университетов образования и воспитания как фундаментальных сторон
производства персонифицированных ценностей культуры - личностей в двух
ипостасях: профессиональной и моральной. И если первый компонент
всесторонне обсуждается в диссертации, то второй представлен
фрагментарно, несмотря на заявку ценностного подхода в методологии
исследования (с. 7), и в положениях, вынесенных на защиту (с. 9). Оппонент

полагает, что образование есть усвоение значений и компетенций,
а воспитание есть формирование смыслов и ценностных ориентаций.

2. На взгляд официального оппонента противопоставление знаний
и информации неправомерно, а именно так трактует его положение 2
из выносимых на защиту: способствовать разрешению конфликта знаний
и информации в образовательной системе. Аналогично: «не нематериальные
факторы, а именно знание и информация являются главными
в информационном обществе» (с. 65), или «экономика ориентируется
на знания и информационные технологии, и это конфликт» (с. 84).
Во-первых, разве знание и информация материальны в онтологическом
смысле? А во вторых, знание и информация - не антиподы, а одно и то же (на
русском и на латыни) как содержание знаковых систем, как идеология
духовных феноменов. Тогда как ценностная сторона воспитания относится к
сфере социальной психологии.

3. Или же соискательница утверждает (с. 153), что благодаря
медиасфере «человек освобожден от влияния внешних факторов и внешнего
принуждения. Тогда образование уже не является отчужденным, появляется
другой смысл: «самообразование», где образование как идея возникновения
человека по образу и подобию не внешнему, а присутствующему в нас
самих». Оппонент думает, что такая позиция сродни крайнему руссоизму в
романе «Эмиль, или о воспитании»: никакой системы!

Высказанные замечания не отменяют общую положительную оценку
диссертационного исследования Д.А. Квашниной.

Следует отметить, что соискательница четко формулирует цель
исследования, точно определяет предмет и объект исследования,
определенно характеризует применение эффективных методов исследования,
явно формулирует элементы новизны и положения, выносимые на защиту.

Актуальность темы диссертации определяется анализом дискуссий в
отечественной и зарубежной литературе, представленным в тексте.

Степень обоснованности научных положений, выводов и
рекомендаций, сформулированных в диссертации, представляется высокой,
учитывая развернутую аргументацию заявленных соискательницей
теоретических позиций и практических следствий.

Достоверность положений и выводов диссертанта определяется
ссылками как на имеющиеся в литературе труды отечественных и
зарубежных авторов в количестве 160 источников, так и на собственные
публикации соискательницы общим числом 10 по теме диссертации.

Новизна диссертационного исследования не вызывает сомнений и ясно
охарактеризована в 4 пунктах Введения и 4 формулировках положений,
вынесенных на защиту.

В публикациях соискательницы достаточно полно отражены основные
положения и выводы диссертационного исследования. Автореферат
диссертации репрезентативен относительно основного содержания работы.

Констатирую, что диссертация Д. А. Квашниной «Гуманистическая
природа тесНеп-образования в современном университете» является

самостоятельно выполненной законченной научно-квалификационной
работой, в которой решена научная задача, имеющая значение для развития
социальной философии. Это соответствует требованиям пунктов 9-14
«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.
№ 842. Вывод: диссертант Дарья Александровна Квашнина заслуживает
присуждения ей искомой ученой степени кандидата наук по специальности
09.00.11 - Социальная философия.

Официальный оппонент
заведующий кафедрой философии
ФГБОУ ВО «Новосибирский государственный
технический университет»,
доктор философских наук (09.00.01 - Онтология и теория познания),
профессор, действительный член
Международной академии наук высшей школы,
действительный член Академии
гуманитарных наук (Санкт-Петербург)

Сведения об организации:
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Новосибирский государственный технический университет».
630073, г. Новосибирск, пр. Карла Маркса, 20.
(383) 346-50-01; http://www.nstu.ru; rector@nstu.ru
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